*faciendam medicinam.*  
<sup>15</sup>  
sanguis scilicet, bilis, pituita, & atra bilis: qui quidem virtute & copia probè temperati, sanum animal efficiūt. Verùm cùm humani corporis ex elemētis impares mixtūræ sint (siquidem ignis plus quædam corpora habent, quædam terræ, nonnulla aëris, alia aquæ) propterea diuersa temperamenta homines sortiuntur. Quot verò qualiaq;  
*t. de Tē*  
*pera. &*  
*in arte*  
*Medica.*  
sunt, tum notas, quibus hæc distingui cognosciq; possint, copiosissimè Galenus scripsit. Ad hæc corporis nostri actiones, propter quas sanitatem maximè expetimus, variae sunt. Quare, utile est medico, facultates corporis nostri, quæ actionum causæ sunt, diligentissimè scrutari. Nam, ex tali inuestigatione intelligit, quæ facultates insitæ sunt partibus, quæ ab alijs, partibus aduenient. Quia quidem actionum facultatumq; cognition, tum ad diuersas hominum

minum naturas distinguendas , tum etiam ad locos affectos dignoscendos, non parum confert. Postulat igitur humani corporis naturæ cognitio , in qua sanitas collocata est , primū omnium, partes omnes corporis humani accuratissimè inquirere, quam etiam substantiam, quam formationem , quē vsum, quas facultates obtineant nosse , quod munus anatomie sola tibi præstat . Postulat item summam in cognoscendis totius corporis, & cuiusq; partis temperamentis exercitationem; quibus cognitis, affectio, quæ sanitas dicitur, erit medico nota : ex cuius (vt dixi) resolutione , Rationales medici artem medicam inuenierunt.

*De prima resolutione finis artis medicæ,  
Caput. IIII.*

P Rimum itaq; sanitatem , aut præsentē, vt in valentibus hominibus,

aut ab-

aut absentem, vt in morbo correptis, ratione ducti medici considerarūt. Unde factum est , vt vniuersam artem in duas partes diuiserint: quarum altera facultatē tuēdi sanitatem, altera amisam sanitatem, profligatis morbis, restituēdi, obtineret. Hęc sunt duo maxima medici officia , quæ quidem medicus rationalis, non fortuitò , sed rectissima methodo exercet . Porrò autem, <sup>11. Met-</sup> etiū vtraq; methodus tuendi, inquam, <sup>tbo. cap.</sup> <sup>12.</sup> valetudinem , & profligandi morbos, per indicationes fit; tamen vtriusq; vię diuersa sunt principia. Nam sanitas salubri methodo , curatrici morbus principium dederunt; huius enim morborū remedia, illius salubres causas inuenire scopus est , à quibus custodia sanitatis perficitur . Sanitas verò in præsentia tantę latitudinis est, vt omnes hominū status comprehendat ; in quibus actio-

B num

num vitium præter naturā sensibilem magnitudinem non est adeptum. Quare, conualescentium status, tum etiam aliorum omnium, in quibus parum sit ma sanitas est, aut status etiam illorū, in quibus efficientes præter naturā causæ iam iam in corpore agunt, sanitatis nomine comprehendūtur. Quo statuto, tempestiuū est, tuendæ valetudinis ex finis resolutione methodū inuenire.

*De methodo tuendæ valetudinis,*

*Caput, V.*

Methodus tuendæ valetudinis per indicationes fieri, superius scripsi; & nunc qua ratione fiat, breuiissimè explicabo. Quisquis enim tuendæ valetudinis methodum cōditurus est, huic à primis indicationibus est incipendum; hinc ad eas, quæ deinceps sunt, transeundum. Itaq; pergenti prius non est desistendum, quām propositi finis

fiat

fiat cōpos. Porrò huius methodi finis est, ea inuenire, quibus custodire sanitatem possumus. Quare, sanitatis cognitio qualis nam sit, cui prospicere maximè cupimus, huius methodi principiū est; prima quoq; salubris indicatio à sanitate petitur: quę quidē sanitatē custodiēdā esse indicat. Neq; est, quòd quisquā miretur, quòd salubris indicationis nomine, in præsentia vtas; sicut enim Gal. medicatorias indicationes eas appellat, ex quibus medendi methodus perficitur; ita salubres indicationes nūc appellare placet, ex quibus sanitatis tuendæ methodū cōditam esse ostendemus. Sed ad rem redeamus. Postquam primā salubrem indicationem à sanitate custodiēda sumendā esse demōstrauī, merito tot erunt custodiendæ sanitatis rationes, & viæ, quot sunt naturæ, in quibus sanitas positæ & collocata est.

B ij Quod

§. de san-  
ni.tuen.

Quod si vnam tantum in omnibus na-  
 turis custodiendi viam exercere medi-  
 cus velit, similis profecto est illi suto-  
 ri, qui quidem ad omnes homines vnu  
 calopodium accōmodat. Iam, ætatem  
 & consuetudinem inter exercendā in-  
 dicationem à natura sumptā, propte-  
 rea consideramus; quoniam consuetu-  
 do & ætas, tum ad affectuum cognitio-  
 nem nobis maximè conducent, tum c-  
 etiam quod ex ætate & consuetudine na-  
 tura ortum habet. Quamuis igitur, pri-  
 ma salubris indicatio ex natura, cōsue-  
 tudine, & ætate petitur; tamen id totū  
 non est, sed tantum principium, vnde  
 tuendæ valetudinis methodus promo-  
 uet. Nam sanitas, reuera sui custodiā  
 indicat, qua verò ratione sit custodiē-  
 da, id sola sanitas non insinuat. Vnde  
 igitur indicationes salubres, ex quibus  
 methodus tuendæ valetudinis comple-  
 tur

§. de san-  
ni.tuen.

tur, sumantur, nunc breuissimè scribā.  
 Similarium partium sanitatem ex ca-  
 lidi, frigidi, sicci, & humidi symme-  
 tria; instrumentalium verò ex simila-  
 rium compositione constare ostensum  
 est: ille sanitatis harum partiū erit opti-  
 mus custos, qui modos omnes, vnde  
 partes vitiantur, compertos habebit.  
 Nam ex his, salubres indicationes col-  
 liguntur, quæ causas sanitatis custo-  
 diendæ nobis indicant, ac quasi digito  
 commōstrant. Sanè quæ corpus nostrū  
 laedunt corruptuntq; genere duplia  
 sunt, interna, & externa; interna rursus  
 in duplice sunt differentia; altera nobis  
 sunt congenita, & quæ vitare nequeas:  
 sed ex ipsiis generationis principijs, ve-  
 luti, radice oriuntur; altera quæ decli-  
 nare possis, & quæ nobiscum orta non  
 sunt, quæ quidem corpus nostrum non  
 minus, quam illa labefactant. Porrò,

B iij nobis

nobis cōgenita sunt fluor triplicis sub-  
stantiæ, siccæ, humidæ, aëreæ igneæq;:  
quem insitus calor parit, & siccitas, qui  
quidem, ex elementis omnia cōstituta  
corpora à sui ortus principio, perpetuò  
afficiuntur: quanquam in animantium  
corporibus affectio hæc manifestior cō-  
spicitur; cuius affectionis ratione, ani-  
mantium ætates, & distinguntur, & cō-  
siderantur. Verū cùm medicus hæc duo  
pro viribus corrigere conatur, aliud in  
nobis oritur incōmodum, quod quidē  
consilio, & ratione vitari potest, excre-  
mentorum, nempe, prouentus. Eorum  
verò quæ extrinsecus incident, vnum  
certè est, quod quidem corpori nostro  
necessariò occurrit, vt aër ipse ambiēs;  
cuius temperiem, regiones, anni tem-  
pora, temporum constitutiones, & do-  
micia efficiunt. Alia non necessariò,  
sed incertis tēporibus nobis accidunt;

hæc

hæc etiam bifariam scinduntur. Nam  
quibusdam, vt cibo, potu, somno, vi-  
gilia, alijsq; rebus non naturalibus vo-  
catis, interdum necessariò utimur;  
quædam verò fortuitò, vt gladius, fu-  
scis, lapis, venus, & similia nobis ob-  
via fiunt. Sanè triplicis substantiæ flu-  
or corpus nostrum refici indicat, quod  
quidem alimento, potu, spirationis  
arteriarumq; tractu perficitur. Hoc o-  
pus, excrementorum excipit prouen-  
tus, qui quidem excretionem indicat:  
quæ omnia cùm probè in corpore e-  
xercentur, protinus fit, ne p̄zprope-  
rè corpus senescat. At siccitas nobis  
congenita, humectandum corpus esse  
indicat; atque hæc est causa, cur victus  
humidus pueris sit maximè cōmodus,  
nisi adē excedēs humiditas fuerit, vt  
distillationibus, grauedinibus capitis,  
alijsq; fluxionis morbis sint obnoxij.

B iiij

Ambiens

Ambiēs, anni tempora, regiones, & domicilia, ut fuerit corporis natura, sic indicant, dicente Hippocrate: Naturarum hæ quidem ad æstatē, illæ ad hyemem rectè aut male se habent; nec non reliqua, quæ nobis accidunt, ex affectu quem in nobis relinquūt, salubrē causam indicat. His deniq; indicationibus, si eam, quæ à viribus petitur, adiunxeris; quæ quidem vtriq; methodo, mendendi morbis, & tuēdæ valetudinis est communis: profectò salubbris, quæ per indicationes fit methodus, erit tibi absoluta. Indicationes igitur salubres ex natura, in qua sanitas collocatur, ex internis, & externis sanitatem vitiātibus causis, & viribus corpus nostrū gubernantibus sumuntur: has rectè tenere oportet, quicunq; certa via, & ordine sanitatem tueri cupit. Huius methodi finis est, salubres causas inuenire, ex quibus